acriter repugnaret. Ceterum quantum huius quieti Ordinis, auctoritatique fave-
ret Gregorius; præclarè ostendit, datis ad suos Internuncios, præsertim in His-
paniam, literis: quibus vetabat Sociorum operam ad inuidiosâ munera, neque* In-
stituti propria adhibere: cuius rei causam planius infra reddemus. Nunquam aliâs
Roma plures è Societate amisi. Nam & morbidus latè fuit annus, & laborum
moles immensa nonnullorum vitas præcipitauit. Octodecim excessere, in quibus
præcipue memoria digni Ioannes Tristanus, ac Hieronymus Azailla Domi Pro-
fessorum defuneti. Hic natione Hispanus vndeclim in Societate versatus annis, sex-
ennio Tyronibus instituendis præfetus, religiosa sapientia haud magis præcep-
tor, quam forma. Ille inter Ferrarienses adhuciorum Magistros facile primus, an-
no millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto ad Societatem accessit, ita dulci
sensu iam tum in seculo ad verbi Dei auditum solitus colliquescere; vt inter con-
cionem perenni lacrimarum flumio totus cooperiretur. Initâ Societate, vt Archi-
tecta quoque ægregie pollebat, huc, atque illuc assidue per Italiam, ac Sici-
liam discurrens ad habitandum, & tractanda Diuina ædes, vt eorum ferebant tem-
porum angustie, in religiosum usum concinnans; quocunque pergeret multò præ-
clariora humilitatis sua, mansuetudinis, obedientiæ, orationis, ac ceterarum vir-
tutum exemplis, quam fabricandi, architectandiæ scientiâ adficia excitabat.

In Romano Collegio Ioannes Maiorius, Laurentius Amodæus, Curtij, & Fabij
item è Societate Frater, & Iacobus Ledesma supremum diem expleuere, morbo
in Pœnitentiarâ laboribus hausto, rarae omnes virtutis. Sed præcipuum in Ledes-
ma factum est damnum, tertiodicimo Kalendas Decembbris erepto. Apud Pœni-
tentarios agebat, ab Romano Collegio, vbi iam diu studia temperabat, transla-
tus; vt in Conscientiâ causis, quæ plurimæ, & implicatissima per sanctum illud us,
tempus vndique afferuntur, domesticis, externisque perfugium esset. Ibi laborum,
vt creditum est, mole superatus, decubuit, haud obscurâ sui exitus præfensione,
quem statim aduocato Rectori, abnuentique credere, tertio constanter predixit.
Cùmque demum Rector contenderet, etiam si eiusmodi revelationes verae essent,
oportere ipsum à Deo breuem usum lucis exorare Peregrinorum causâ, Nihil
opus esse, respondit, quod Iobelai iam finis appeteret. At tua, inquit, scripta tam
varia, tamque utilia; que magna ex parte sunt imperfecta? Né id quidem quic-
quam refert, inquit: fuerunt eiâ imperfetta Patris Laynis, fuerunt Diui Tho-
me, & aliorum. Hâc securitate curam bonus Pater ab hac vita ad immortalem tra-
duxerat: tamque tranquillo animo se, & sua ab diuino nutu penitus suspenso ha-
bebat. Malo inualesce ad Collegium Romanum defertur: ac vegetus adhuc
senibus consueta Sacra mentem impetrat. Vbi vero sacrosanctum Christi Corpus pro
Viatico allatum est; manibus, atque oculis in Cælum sublatis, clara vox longam
habuit orationem, quâ dicitissimam Trinitatem, omnesque cum Regina Cæli
Sanctos, ac Beatos inuocans, etiam Societatis Parenti Ignatio, quem cum sum-
ma veneratione sanctum appellare semper consueuerat, suam animam commen-
dauit, multum lacrimans, & collacrimantibus, qui circumstabant, quorum visce-
ra, ad conspectum, & verba tanta pietatis, insolitis ignibus æstuabant. Paulò post
Confessario impensè interroganti diu tergiuersatus, quæ de vocatione eius anno
millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, cùm euenero mémorauimus,
enarrauit. Nec ambigitur, quin addere multa potuerit. Quorum illud vulgatum
est, præsum ab eo Toleti Cardinalatum. Nam cùm is aliquando sub Scholarum
porticum inambularet, viso eo procul Ledesma, vicinos inclamans, inambulare
domi Cardinalem admonet. Qui cùm prospectassent, ac neminem apparere, nisi
Toletum dixissent; admirabundus Pater: Deus bone, exclamat, Toleatus Cardina-
lis. Sed non hæc tam mira sunt, quam eius virtutes. Adnotabant Patres in eo qua-
tuor éminentia laudum quasi paria: eò illustriora; quod difficilius copulantur: Scien-
tiâ singularem cum summa humilitate: Ingenium natura acutum, & perspicax cum
pietas cultu simplicissimo: Sedulitatem in rebus gerendis exactam, cum summa pa-
tientia, & tolerantia molestiarum: postremò Zelum eximium, eoque censorum
cum sui submissione iudicij: Scientiæ opinionem raro alijs consequatur. Do-
ctissimus

14
Io. Tristani,
& Hieronymi
Azailæ mors
& laudes.

15
P. Ledesma
mores, ac
viventis virtu-
tes.

- 16 Etissimus eum quisque suscipiebat maximè, & Laynes in primis, qui scripta eius ad se Tridentum de controvëris rebus, quæ in Concilio agitabantur, iubebat perferri. *Patricio Laynes*
- 17 In Romano Collegio cùm aliquando è proponendis ad disputandum thesibus vnam iuberet induci, & Magister, qui proponebat, probabilem affirmaret, quæd Autores multi, granèque tenerent; ostendisse dicitur sextodecimo syllogismo tandem ex ea propositione perueniri ad aliam in uno Conciliorum damnatam. E tanta verò scientia nil assuebat sibi, nisi labore, nullà ambitione premens eam, ac promens. Nam si caritas requireret; absque personarum discrimine nulli parcens labori, communicabat largè, candideque cum omnibus: de cetero agebat quasi vñus è numero. Porro cùm ingenia acria, experæcta, latè capacia haud ferè ad simplicem quandam pietatis formam descendant; Ledesma piacularibus calculis, aquæ sanæ, paruis imaginibus, pijs precatiunculis, atque horum similibus, perinde ac rusticanus quispiam, aut anicula addictus erat. Scilicet non partiebatur pietatem, sed totam amplectebatur: alteque in animum demiserat, nihil habendum vile in Religione, ybi cultus refertur ad summum, ac præpotens Numen: hoc excellentior, quod maiori cum mentis humanæ subiectione. Atque hæc, quæ segnis, ac fastidiosa quorundam religio vocare minuta solet; illud inter cetera habere momentum, quod assidue vigorem pietatis, & gustum virtutis iucundum alunt, præparantque ad maxima. Certè, qui in rebus hisce occupatur animus, vt frequentissimè occurruunt, cum non dubites assidue habitare in cælo: quod aperte erat videre in Patre Ledesma: qui etiam si quid scriberet multum, parumue; singularum pagellarum in fronte Sanctissima IESV, & MARIÆ nomina, & quidem maiusculis literis figurabat. Super hæc, cùm is, qui adiutorum leprosum natura sedulus, & acer est, feruidior idem plerumque sit, ac stomachosior; nomina præposto Ledesma in exequendo suo munere mirè sedulitatis, in perferendis, si quæ obstabant, mira erat patientia: vt qui non commotione effervescentis circa præcordia humoris ad opus incitabatur; sed rationis imperio, & prudentis caritatis: quæ vi docet adhibendam curam; ita remouendam acerbitatem. Atque adeo, si quid pro suo munere existimaret quempiam admonendum; parebat nemini: sed legum more, fine ira, fine odio, ceterisque perturbationibus, quantumvis quis oblugetaretur pro suo munere, proteruius, quod postulabat yñus, exequebatur. Ex eadem cupiditatum victoria, & rationis perfecto dominatu oriebatur studium perfectæ disciplinae vigil, atque sollicitum, cum placidissima obedientia, & verecundia aduersus Moderatores, quasi Neuitij. Ita vt cùm ijs, quod opportunum in publicum duceret, diligenter exponeret; si non persuaderet, aperto stans capite, demissisque oculis, nec verbum quidem contra adderet: ab nutu obedientia non solum facto, sed nec mente audens disscipare. Neque alias virtutes, quamvis ègræ sociabiles, minus prudentia, & caritate coniunxerat. Parcus verborum, ac suo tempore copiosus, nōscens tempora, & lingue potens: subridens idem semper, atque subtristis: vt pacem beatam animi intelligeres, sed nequaquam solutam, atque incustoditam: ac Socios neque fugaret tristitia, neque levitate dissolueret; sibi austerus, alijs indulgenti propior. In erigendis, consolandisque mœstis, & pusilli animi, aut quos scrupuli angerent; pro auctoritate, ac dexteritate efficaciaz maximæ: camque ob rem adibatur à multis. In Gymnasio, multam, in doctinationibus mox præsertim in refellendis erroribus Hæreticorum, altissimæ, fœcundissimæque doctrinæ: at in domesticis exhortationibus modicus doctrinæ: in explicando yñu virtutum multis: non tam eas acutis, abstusisque referiens sententijs; quām pijs, & ad yñum spectantibus: eoque præsertim, quod nil dicebat ab sua discrepans vita, magno erat vox eius cunctis emolumento. Nemo vñquam cessantem, aut ab operæ vacuum vedit, nec nisi perraro concessis laxamentis vtebatur. Haec tenus ab communis yñu Præsidium concessu nonnihil deflectens: de cetero, ne extremo quidem tempore, cùm iam senecta & languor vgerent, adduci potuit, vt exors communis senioritatis vlla re fieret. Magnificiebat Societatem, atque amabat dulcissimè. Et multa in ea obseruabat miracula, vt verbis ipsius vtar, stupenda, non particularia, sed vniuersalia, non singulorum, sed omnium, neque alicuius temporis tantum, sed continua: quæ Dominus, inquit, IESVS augere dignetur, & magnitudine, & numero, Virgoque gloria Sanctissima MARIA, Amen. In his miraculis reponebat coniunctionem
- 18 *Hæc quæ minutæ vocantur ad maiora di-sponunt.*
- 19 *In suis seriphiæ nomina, & quidem maiusculis literis figurabat. Super hæc, cùm is, qui adiutorum leprosum natura sedulus, & acer est, feruidior idem plerumque sit, ac stomachosior; nomina præposto Ledesma in exequendo suo munere mirè sedulitatis, in perferendis, si quæ obstabant, mira erat patientia: vt qui non commotione effervescentis circa præcordia humoris ad opus incitabatur; sed rationis imperio, & prudentis caritatis: quæ vi docet adhibendam curam; ita remouendam acerbitatem. Atque adeo, si quid pro suo munere existimaret quempiam admonendum; parebat nemini: sed legum more, fine ira, fine odio, ceterisque perturbationibus, quantumvis quis oblugetaretur pro suo munere, proteruius, quod postulabat yñus, exequebatur. Ex eadem cupiditatum victoria, & rationis perfecto dominatu oriebatur studium perfectæ disciplinae vigil, atque sollicitum, cum placidissima obedientia, & verecundia aduersus Moderatores, quasi Neuitij. Ita vt cùm ijs, quod opportunum in publicum duceret, diligenter exponeret; si non persuaderet, aperto stans capite, demissisque oculis, nec verbum quidem contra adderet: ab nutu obedientia non solum facto, sed nec mente audens disscipare. Neque alias virtutes, quamvis ègræ sociabiles, minus prudentia, & caritate coniunxerat. Parcus verborum, ac suo tempore copiosus, nōscens tempora, & lingue potens: subridens idem semper, atque subtristis: vt pacem beatam animi intelligeres, sed nequaquam solutam, atque incustoditam: ac Socios neque fugaret tristitia, neque levitate dissolueret; sibi austerus, alijs indulgenti propior. In erigendis, consolandisque mœstis, & pusilli animi, aut quos scrupuli angerent; pro auctoritate, ac dexteritate efficaciaz maximæ: camque ob rem adibatur à multis. In Gymnasio, multam, in doctinationibus mox præsertim in refellendis erroribus Hæreticorum, altissimæ, fœcundissimæque doctrinæ: at in domesticis exhortationibus modicus doctrinæ: in explicando yñu virtutum multis: non tam eas acutis, abstusisque referiens sententijs; quām pijs, & ad yñum spectantibus: eoque præsertim, quod nil dicebat ab sua discrepans vita, magno erat vox eius cunctis emolumento. Nemo vñquam cessantem, aut ab operæ vacuum vedit, nec nisi perraro concessis laxamentis vtebatur. Haec tenus ab communis yñu Præsidium concessu nonnihil deflectens: de cetero, ne extremo quidem tempore, cùm iam senecta & languor vgerent, adduci potuit, vt exors communis senioritatis vlla re fieret. Magnificiebat Societatem, atque amabat dulcissimè. Et multa in ea obseruabat miracula, vt verbis ipsius vtar, stupenda, non particularia, sed vniuersalia, non singulorum, sed omnium, neque alicuius temporis tantum, sed continua: quæ Dominus, inquit, IESVS augere dignetur, & magnitudine, & numero, Virgoque gloria Sanctissima MARIA, Amen. In his miraculis reponebat coniunctionem*
- 20 *In admonendo pro suo munere nemini parebat.*
- 21 Erga superioris reverentias finius.
- 22 In Scholis multam, in doctinationibus adhuc rationibus modicam præfert doctrinam.
- 23 Otiolus non quædam sicut nec legum obliterantia immunit.
- 24 Societatem magnificiebat.

tionem caritatis inter omnes: ut longè plus Societatis filij se inuicem diligant; quām si ex eodem vtero prodijssent: tum pacem ex hac coniunctione. Donum Castitatis in iuuenibus, & olim prae*au*etis, vt nec odor fumi in eis sit. Zelum tantum in omnibus conuertendarum animarum. Quod plerique spirituales sint æquè iuuenes, iduox, ac docti: cū tamen spiritualē re vera hominem vel vnum fieri tam ardui operis sit. Tantam per Orbem terræ Societatis propagationem tam breui tempore, idque cum mutatione morum in Regionibus, ac Ciuitatibus, apud quas agit. Eximum profectum in pietate simulatque quis ingreditur, cum tanta firmitate, atque constantia; vt statim peregrinationes à Tyronibus obeantur, & virtus in occasionibus quoque perficit. Humilitatem adeo insignem nobilium, doctorum, atque eorum omnium, qui alioqui in pretio habentur. India miracula, & conuercionem. Dninam vim mouendi corda, non verbis modò, sed & solo aspectu, & incessu. Quæ omnia aiebat aduersus proteruos demonstrari posse planè in Societate esse, & esse admiranda, atque à Deo. Quibus adiiciebat mirabiles conueriones è spiritualibus Exercitijs: cū tamen ea Sanctus Pater Ignatius ante literarum studia composuerit. Et vt intelligas quām sedulus esset obseruator diuinæ clementiæ; admirabatur domesticas quoque conciones hominum adolescentium, & rudium propè ex improviso habitas, tamque feruentes, ac rerum diuinarum plenas. Quia verò intelligebat quanta in vnico Romano Collegio totius corporis agatur utilitas; peroptabat id Collegium virtute cum primis florere. Atque idcirco, qui virtutibus abundant; eos haberi in pretio: contemni verò, & parui fieri, si cui cassa pietate inesset scientia: quod, vt par est, dominaretur religio, scientia seruiret. Multum reponebat in eo, vt præter consuetas remissiones, nulla inter collegas essent commercia: colloquia autem remissione nonnis ex præscriptis à Patre Natali capitibus ducerentur. Summi item existimabat momenti ne liceret cuiuscumque agere: eoque necessarium arbitrabatur; vt recens ab Tyrocinio producti curæ veterani hominis sanctitatem præstantis committerentur, qui eos ab Tyronum, ac ceterorum Collegarum vsu segregatos, in oratione, ac deuotione proueheret. Nec Collegiorum Rectores rei familiaris cura quicquam implicari; sed tantum inspiciendo assiduè, lustrandoque Collegio, & consuendis, prōmouendisque in virtutum studio singulis, apta cuique suggestendo præsidia, intentos volueret. Præceptores autem diuinarum rerum eam cupiebat docendi viam tenere vt in huiusmodi questionibus adhiberent Christianæ fidei, ac veritatis probationem, non fusam, sed firmam: atque aduersaria argumenta contra veritatem, neque cum amplificatione proponerent, neque simul yniuersa si multa essent: sed vel singillatim, vel per partes proferrent, ac refutarent. Huc volebat intendi vi- res, vt in tota disputatione eluceret vigor fidei, quemadmodum ipse loquitur, & affectus pietatis: adeo vt etiam, qui scriptam disputationem legerent, piè afficerentur. Laudandum in primis Diuum Thomam, eiusque doctrinam: ac sicuti ab eius discedendum sententia, quod nonnisi perrardò (si quando communis Doctorum opinio contraria est) excusationem, seu interpretationem, vel distinctionem adhibendam, vt semper Doctori sancto auctoritas illibata perstaret. Nec verò Auctorum Scholasticorum quemquam irridendum, quamvis opinio eius oppugnaretur: absti- nendum à facetijs in gymnasio: nec risum datâ operâ excitandum: sed inter docen- dum subinde pios ad pietatem inferendos, vt semper oratio benè morata sit, & auditorum non magis scientiam, quām pietatem educet. Denique nouas opiniones, etiam magna cum probabilitate sese offerant, nonnisi de Studiorum Præfecti con- sensu, maturaque consultatione inducendas. Quæ ego præcepta eò libentius ex eius autographo excerpti; quod & percommoda lectantes experientur, & quam ipse docendi formam sequutus sit, planè demonstrant. Is verò tantus rerum altissimarum Magister, cū vſus poscebat, vt in Romano Collegio celebritatis cuiuspiam causâ carmina, & id genus hilariores scriptiones indicerentur; tum vt exemplo suo certos incitareret, tum vt ostenderet quanti faceret communium laborum participem sic- ri, ac denique quanto animi studio domesticas res amaret, atque complecteretur; etiam ipse aliquid acutè, ac iucundè pangebat. Quin etiam teneræ etatis iuandæ causâ non modò catechismum concinnauit breuem ediscendum pueris, & alterum

I. 10. 10. 10.

*Quædam præ-
dictabat Socie-
tatis miracula*

*25
Collegium Ro-
manum virtu-
te præstante per-
opubat.*

*26
Quales capie-
bat Collegio-
rum Rectores.*

*27
Quales Præ-
dictos diuina-
rum facultas.*

*28
Quam erga
S. Thomam re-
uidentiam.*

*29
Quam in do-
cendo grauita-
tem.*

*30
Quam cauè
nouas opinio-
nes proponen-
das.*

*31
Carmilla cum
iunioribus af-
figere solitus.*

*32
Quam cauè
nouas opinio-
nes proponen-
das.*

pauld

Historia Societatis IESV.

A.D. 1575.

- 72 paulò fusiorem ad Magistrorum institutionem; sed etiam artem grammaticam scripsit, vtens vocabulis, & phrasibus christianis; quod facilius vñà cum doctrina pueri christianos spiritus haurirent. Quibus, aliquique laboribus si non in terris, certè in Cælo gloria pari fruatur, tantoque cumulatore, quantò terrenam plenius spreuit. Dum verò anni sanctitate cuncta Roma feruent, Euerardus ad vniuersam Societatem conferuandam, perficiendamque producens curas, quæ in Congregatione generali decidenda Patres ei permiserant, magno labore cum Assistentibus mature transacta, in Prouincias misit, vt in Congregationibus Prouincialibus, quæ sub anni exitium ad legendos Procuratores coactæ sunt, vñi forent, pro gentium varietate iudicanda. Illud propriè panpertati sanctæ propisciens ad Hispanię Prouincias scripsit, ne finerent Præfides quemquam Sociorum quicquam capere ab propinquis, vel in conducedorum scriptorum pretium, vel quoquis priuatim vñus. Quippe exitiosa est multis modis ea licentia: equalitati officit, ignauiam, arrogantiam, contumaciam capientibus ingenerat, ceteris offenditionem, atque æmulandi libidinem, præter ostium, quod sensim ad maiora panditur. Anno extremo Antonium Vinchium, qui ex Rheni vi. Prouincia lectus Procurator Romam iussus præfestinarat; ad Longobardiam Prouinciam inspectandam misit: & Claudium Aquauium ad regendum Neapolitanum Collegium, Dionysio Vasquio, cui non admodum cum Salmerone conueniebat renegato, moxque remisso in Hispaniam. Sanè Hispanica domicilia, ob multos, egregiosque ad nouum Orbem transmissos, operarijs indigebant: neque admodum in Italia carus habebatur Dionysius. At Claudius ab tyrocinio inter Philosophiæ, Theologiæque studia partim ijs è Societate, qui alterum Probationis annum cum literarum studijs coniungebant, partim sodalitati Beata Virginis egregia cum laude præfectus, indè iussus docere Philosophiam, excreato post semestrem sanguine; quæ fuit causa præfecturas illi approporandi, Seminarium Romanum regebat, cùm ire Neapolim iussus est. Vere ineunte cùm Genuam periculosis factiōibus scissam Gregorius Pontifex Ioannem Moronum Cardinalem pacificatum mitteret, adiutorem ei egregio cum fructu. Extra Italiam in Cretam Insulam, atque in Illyricum operarij missi. Catarensis Episcopus cùm diceret, sat quidem Sacerdotum superiore anno missorum operâ excultum populum; sed quod permanens vtilitas foret, Clerum retinare institendum, flagitatu propè extorsit, vt rursus auxilia sibi in eam rem darentur. Itaque Thomas Radius, & Balthasar Sfondratus natione Illyricus concessi. Paro studio Epidauriensis Respublica auxilia postulavit: instituitque Vicentius Porticus recons ad eum Archiepiscopatum euectus, vir & pro sua dignitate omni dignus obsequio, & pro eximio studio, quo Nuncius Pontificius Societatem in Polonia foverat, omnia meritus. Ergo Sacerdotum egregium par Emerius de Bonis, & Iulius Mancinellus cum comite, in eam lecti prouinciam. Hi cum Archiepiscopo, & Legato ab Republica ad Pontificem misso, naui consensu quotidiano Litaniarum vñu inuestito, Nautisque, ac Vectoribus piaculari grano donatis, perque eam opportunitatem ad venerationem diuinæ Matri, ac frequentem precandi vñsum excitatis felicem cursum tenuerunt. Magnâ voluntate à summis, medijs, infirmis accepti, illud primum tempore admonente pietatis incitamentum admouere. Pridie Kalendas Septembres, cùm paulò ante peruenissent, inter Canonicos, & Clerum numero amplius sexaginta, post sacrum maximum, menstruum distributionem Sanctorum fecere, adhibita explicatione accommodâ vtilitatis, quam ex eo religionis genere par esset decerpere. Atque Archiepiscopus vt in sibi subiectis Monasterijs, quæ numero quinque sunt, ea confuetudo induceretur, imperauit. Quin etiam vbi emanauit in vulgus, adeo est libenter excepta; vt vñtrò Franciscanus Pater in suum quoque Cœnobium ab editione Archiepiscopi liberum, ac priuati Ciues permulti, magno cum animi sui fructu, & gaudio in suas domos induixerint. Piacularia grana Monasterijs ex ditione Archiepiscopi